
PE614.256/ 1

LT

23.11.2017 A8-0255/ 001-001

PAKEITIMAI 001-001
pateikė Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas

Pranešimas
Peter Simon A8-0255/2017
Pereinamojo laikotarpio priemonės, skirtos 9-ojo TFAS įdiegimo poveikiui mažinti

Pasiūlymas dėl reglamento (COM(2016)0850 – C8-0158/2017 – 2016/0360B(COD))

_____________________________________________________________

Pakeitimas 1

EUROPOS PARLAMENTO PAKEITIMAI*

Komisijos pasiūlymas

---------------------------------------------------------

2016/0360B(COD)

Pasiūlymas

EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS REGLAMENTAS

kuriuo iš dalies keičiamos Reglamento (ES) Nr. 575/2013 nuostatos, susijusios su pereinamuoju 

laikotarpiu, skirtu poveikiui nuosavoms lėšoms dėl 9-ojo TFAS įdiegimo mažinti ir didelių pozicijų 

tvarkos, taikomos tam tikroms viešojo sektoriaus pozicijoms, išreikštoms valstybių narių ne vietos 

valiuta, taikymo poveikiui mažinti

(Tekstas svarbus EEE)

* Pakeitimai: naujas arba pakeistas tekstas žymimas pusjuodžiu kursyvu, o išbrauktas 
tekstas nurodomas simboliu ▌.



PE614.256/ 2

LT

EUROPOS PARLAMENTAS IR EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA,

atsižvelgdami į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo, ypač į jos 114 straipsnį,

atsižvelgdami į Europos Komisijos pasiūlymą,

teisėkūros procedūra priimamo akto projektą perdavus nacionaliniams parlamentams,

atsižvelgdami į Europos Centrinio Banko nuomonę1,

atsižvelgdami į Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonę2, 

laikydamiesi įprastos teisėkūros procedūros,

kadangi:

(1) ▌taikant atidėjinių tikėtiniems kredito nuostoliams reikalavimus, nustatytus 

persvarstytais tarptautiniais apskaitos standartais, skirtais finansinėms priemonėms (9-

asis TFAS), gali būti staiga reikšmingai sumažinti įstaigų kapitalo pakankamumo 

koeficientai. Kadangi Bazelio bankų priežiūros komitetas šiuo metu svarsto ilgesnį 

laikotarpį taikytinas tikėtinų reguliuojamojo kapitalo nuostolių vertinimo nuostatas 

ir derėtų siekti išvengti nepageidaujamo neigiamo poveikio kredito įstaigų skolinimui, 

reikėtų įvesti pereinamojo laikotarpio nuostatas, kad įstaigos galėtų kompensuoti 

didelį neigiamą poveikį bendram 1 lygio nuosavam kapitalui, galintį atsirasti per 

pereinamąjį laikotarpį dėl tikėtinų kredito nuostolių apskaitymo, kurį lems įvedami 

persvarstyti tarptautiniai apskaitos standartai;

(2) Europos Parlamentas savo 2016 m. spalio 6 d. rezoliucijoje paragino nustatyti 

laipsniško įvedimo tvarką, kuria būtų sušvelnintas 9-ojo TFAS naujo vertės 

sumažėjimo modelio poveikis;

(3) įstaigoms turėtų būti suteiktas ne ilgesnis kaip penkerių metų pereinamasis 

laipsniško įvedimo laikotarpis. Pagal 2017 m. kovo mėn. Bazelio bankų priežiūros 

komiteto standartą „Apskaitomų atidėjinių vertinimas pagal teisės aktų nuostatas. 

Požiūris į pereinamąjį laikotarpį ir pereinamojo laikotarpio nuostatos“ tikėtinų 

kredito nuostolių atidėjinių poveikis bendram 1 lygio nuosavam kapitalui neturėtų 

būti visiškai pašalintas per pereinamąjį laikotarpį;

1 OL C , , p. .
2 OL C , , p. .



PE614.256/ 3

LT

(4) viena iš galimybių – leisti įstaigoms taikyti pereinamojo laikotarpio nuostatas, 

susijusias su 9-ojo TFAS įvedimu. Jeigu jos nusprendžia to nedaryti, joms paprastai 

nebeturėtų būti leidžiama vėliau taikyti tokias nuostatas. Vis dėlto, praėjus pirmam 

ataskaitiniam pereinamojo etapo laikotarpiui, gavus išankstinį kompetentingų 

institucijų patvirtinimą, įstaigos turėtų turėti galimybę vieną sykį pakeisti tą 

sprendimą ir taikyti pereinamojo laikotarpio nuostatas likusį pereinamąjį laikotarpį;

(5) įstaigos turėtų viešai atskleisti savo kapitalo pakankamumo koeficientus ir sverto 

koeficientus, apskaičiuotus tiek taikant šiame reglamente nustatytas 9-ojo TFAS 

pereinamojo laikotarpio nuostatas, tiek jų netaikant, kad visuomenė galėtų įvertinti 

tų nuostatų poveikį tiems koeficientams. Jeigu įstaiga nuspręstų pereinamojo 

laikotarpio nuostatų netaikyti, neturėtų būti reikalaujama, kad ji atskleistų poveikį, 

kurį turėtų tos nuostatos;

(6) ▌todėl Reglamentas (ES) Nr. 575/2013 turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas,

PRIĖMĖ ŠĮ REGLAMENTĄ:

1 straipsnis

Reglamentas (ES) Nr. 575/2013 iš dalies keičiamas taip:

1) ▌Po 473 straipsnio įterpiamas šis naujas 473a straipsnis:

„473a straipsnis

 9-ojo TFAS įvedimas

1. Iki 2022 m. gruodžio 31 d. įstaigos, kurios savo sąskaitas rengia laikydamosi 

tarptautinių apskaitos standartų, priimtų laikantis Reglamento (EB) Nr. 1606/2022 6 

straipsnio 2 dalyje nustatytos tvarkos, ir įstaigos, kurios pagal šio reglamento 

24 straipsnio 2 dalį turi nustatyti turto ir nebalansinių straipsnių vertę ir nuosavų 

lėšų vertę pagal tarptautinius apskaitos standartus, gali, nukrypstant nuo šio 

reglamento 50 straipsnio, prie savo bendro 1 lygio nuosavo kapitalo pridėti pagal šio 

straipsnio 2 dalį apskaičiuotą sumą, padaugintą iš 4 dalyje nustatyto taikytino 

koeficiento.

2. 1 dalyje nurodyta suma yra ta, kuri yra didžiausia iš šių sumų:



PE614.256/ 4

LT

a) nulis;

b) suma atskaičius mokesčius, apskaičiuota pagal i punktą, atėmus sumą, 

apskaičiuotą pagal ii punktą:

i) dvylikos mėnesių tikėtinų kredito nuostolių, nustatomų pagal Komisijos 

reglamento (ES) Nr. 2016/2067 priedo 5.5.5 punktą, ir atidėjinių, skirtų 

tikėtiniems priemonių galiojimo laikotarpio nuostoliams padengti, 

nustatomų pagal to reglamento priedo 5.5.3 punktą, suma, 

apskaičiuojama atsižvelgiant į finansinį turtą, kurio vertė nėra 

sumažėjusi dėl kredito rizikos, kaip nustatyta 9-ojo TFAS A priede, 

ataskaitinę dieną;

ii) visa paskolų ir gautinų sumų, iki termino laikomų investicijų ir 

parduoti galimo finansinio turto, išskyrus nuosavo kapitalo priemones 

ir kolektyvinio investavimo subjektų vienetus ar akcijas, vertės 

sumažėjimo nuostolių, nustatytų pagal Reglamente (EB) Nr. 1126/2008 

Sąjungos priimto 39-ojo TAS 63, 64, 65, 67 ir 68 punktus, suma 

2017 m. gruodžio 31 d. arba dieną prieš tai, kai pirmą kartą taikomas 

9-asis TFAS, iš jos atėmus visą atidėjinių padengti nuostoliams sumą, 

lygią tikėtiniems priemonių galiojimo laikotarpio kredito nuostoliams, 

nustatytiems pagal Reglamento (ES) 2016/2067 priedo 5.5.3 punktą, 

2018 m. sausio 1 d. arba pirmąją 9-ojo TFAS taikymo dieną. 

3. Jeigu finansinis turtas yra pozicijos, vertinamos pagal riziką pagal Trečiosios 

dalies II antraštinės dalies 3 skyriaus nuostatas, įstaigos iš kiekvienos pagal šio 

straipsnio 2 dalies b punkto i papunktį apskaičiuotos turto, kurio atžvilgiu nebuvo 

įsipareigojimų neįvykdymo atvejų, tikėtinų kredito nuostolių sumos atima tikėtinų 

nuostolių sumą, apskaičiuotą pagal 158 straipsnio 5, 6 ir 10 dalis. Jeigu gautas 

skaičius yra neigiamas, laikoma, kad rezultatas yra lygus nuliui.

4. Apskaičiuojant 1 dalyje nurodytą sumą, taikomi šie koeficientai:

a) nuo 2018 m. sausio 1 d. iki 2018 m. gruodžio 31 d. koeficientas yra 0,9;

b) nuo 2019 m. sausio 1 d. iki 2019 m. gruodžio 31 d. koeficientas yra 0,8;



PE614.256/ 5

LT

c) nuo 2020 m. sausio 1 d. iki 2020 m. gruodžio 31 d. koeficientas yra 0,6;

d) nuo 2021 m. sausio 1 d. iki 2021 m. gruodžio 31 d. koeficientas yra 0,4;

e) nuo 2022 m. sausio 1 d. iki 2022 m. gruodžio 31 d. koeficientas yra 0,2.

Įstaigos, nusprendusios netaikyti šiame straipsnyje nustatytų pereinamojo 

laikotarpio nuostatų pirmajam ataskaitiniam laikotarpiui, nurodytam pirmos 

pastraipos a punkte, gali nuspręsti taikyti tas nuostatas vėlesniems laikotarpiams, 

nurodytiems pirmos pastraipos b–e punktuose, jeigu gauna išankstinį 

kompetentingos institucijos patvirtinimą.

5. Jei įstaiga pagal 1 dalį prideda tam tikrą sumą prie savo bendro 1 lygio nuosavo 

kapitalo, ji, neatsižvelgdama į tikėtinų kredito nuostolių atidėjinių, kuriuos ji 

įtraukė į savo bendrą 1 lygio nuosavą kapitalą, poveikį toliau nurodytiems 

straipsniams, perskaičiuoja šiuos straipsnius:

a) atidėtųjų mokesčių turto sumą, atimamą iš bendro 1 lygio nuosavo kapitalo 

pagal 36 straipsnio 1 dalies c punktą arba įvertinamą pagal riziką laikantis 

48 straipsnio 4 dalies;

b) pozicijų vertę, apskaičiuojamą pagal 111 straipsnio 1 dalį, atsižvelgiant į turtą, 

kuris yra pozicijos, kurių pagal riziką įvertintos pozicijų sumos apskaičiuojamos 

pagal Trečiosios dalies II antraštinės dalies 2 skyriaus nuostatas.

Specifinės kredito rizikos koregavimų sumos, kuriomis pozicijų vertė sumažinama, 

dauginamos iš tokio padidinimo daugiklio (sf):

sf=1-AB/RA

čia:

AB = suma atskaičius mokesčius, apskaičiuojama pagal 1 ir 2 dalis; 

RA = bendra specifinės kredito rizikos koregavimų suma atskaičius mokesčius;

c) 2 lygio straipsnių sumą, apskaičiuojamą pagal 62 straipsnio d punktą.

Įstaiga perskaičiuoja visas pagal šį reglamentą ir Direktyvą 2013/36/ES 

reikalaujamas sumas, kurias apskaičiuojant naudojami pirmoje pastraipoje 



PE614.256/ 6

LT

nurodytų straipsnių duomenys.

6. Per 1 dalyje nurodytą laikotarpį įstaigos, kurios pasirenka taikyti šį straipsnį, 

atskleidžia ne tik informaciją, reikalaujamą pagal Aštuntą dalį, bet atskleidžia ir 

ataskaitose pateikia duomenis ir apie nuosavų lėšų sumą, bendrą 1 lygio nuosavą 

kapitalą, 1 lygio kapitalą, 1 lygio kapitalo pakankamumo koeficientą, bendro 

kapitalo pakankamumo koeficientą ir sverto koeficientą, kurie susidarytų, jeigu jos 

šio straipsnio netaikytų.

EBI pagal Reglamento (ES) Nr. 1093/2010 16 straipsnį iki [2018 m. birželio 30 d.] 

paskelbia gaires dėl šiame straipsnyje išdėstytų reikalavimų dėl informacijos 

atskleidimo.

2) 493 straipsnis ▌papildomas šiomis dalimis:

„4. Nukrypdamos nuo 395 straipsnio 1 dalies, kompetentingos institucijos gali leisti 

įstaigoms turėti ▌pozicijų, išvardytų 5 dalyje, kurios atitinka 6 dalyje nustatytas 

sąlygas, neviršijančių šių ribų:

a) 100 % įstaigos 1 lygio kapitalo iki 2018 m. gruodžio 31 d.;

b) 75 % įstaigos 1 lygio kapitalo iki 2019 m. gruodžio 31 d.;

c) 50 % įstaigos 1 lygio kapitalo iki 2020 m. gruodžio 31 d.

Pirmos pastraipos a, b ir c punktuose nurodytos ribos taikomos pozicijų vertėms 

atsižvelgus į kredito rizikos mažinimo pagal 399–403 straipsnius poveikį.

5. 4 dalyje nustatyta tvarka taikoma šioms pozicijoms:

a) turto straipsniams, kuriuos sudaro reikalavimai valstybių narių centrinei 

valdžiai, centriniams bankams arba viešojo sektoriaus subjektams; 

b) turto straipsniams, kuriuos sudaro reikalavimai, aiškiai garantuoti valstybių 

narių centrinės valdžios, centrinių bankų arba viešojo sektoriaus subjektų; 

c) kitoms pozicijoms, priklausančioms valstybių narių centrinei valdžiai, 

centriniams bankams ar viešojo sektoriaus subjektams arba užtikrintoms jų 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1499932612463&uri=CELEX:32010L0078


PE614.256/ 7

LT

garantijomis; 

d) turto straipsniams, kuriuos sudaro reikalavimai valstybių narių regioninės ar 

vietos valdžios institucijoms, kurie vertinami kaip centrinės valdžios pozicijos pagal 

115 straipsnio 2 dalį; 

e) kitoms valstybių narių regioninės ar vietos valdžios institucijų pozicijoms arba 

jų garantijomis užtikrintoms pozicijoms, kurios vertinamos kaip centrinės valdžios 

pozicijos pagal 115 straipsnio 2 dalį.

Taikant pirmos pastraipos a, b ir c punktus 4 dalyje nustatyta tvarka taikoma tik 

tiems turto straipsniams ir kitoms viešojo sektoriaus subjektų pozicijoms arba jų 

garantijomis užtikrintoms pozicijoms, kurie vertinami kaip centrinės valdžios, 

regioninės valdžios ar vietos valdžios pozicijos pagal 116 straipsnio 4 dalį. Jeigu 

turto straipsniai ir kitos viešojo sektoriaus subjektų pozicijos arba jų garantijomis 

užtikrintos pozicijos yra vertinami kaip regioninės valdžios ar vietos valdžios 

pozicijos pagal 116 straipsnio 4 dalį, 4 dalyje nustatyta tvarka taikoma tik tais 

atvejais, kai tos regioninės valdžios ar vietos valdžios pozicijos vertinamos kaip 

centrinės valdžios pozicijos pagal 115 straipsnio 2 dalį.

6. 4 dalyje nustatyta tvarka taikoma tik tuo atveju, kai 5 dalyje nurodyta pozicija 

atitinka visas šias sąlygas:

a) pozicijai būtų priskirtas 0 % rizikos koeficientas pagal 495 straipsnio 2 dalį, 

taikant iki 2018 m. sausio 1 d. galiojantį vertinimą;

b) pozicija susidarė ... [skelbiant tekstą prašom įrašyti priėmimo datą] arba vėliau.

7. 5 dalyje nurodytai pozicijai, kuri susidarė iki ... [skelbiant tekstą prašom įrašyti 

priėmimo datą] ir kuriai 2017 m. gruodžio 31 d. buvo priskirtas 0 % rizikos 

koeficientas pagal 495 straipsnio 2 dalį, 395 straipsnio 1 dalis netaikoma.“

▌

2 straipsnis

Įsigaliojimas ir taikymo data

1. Šis reglamentas įsigalioja dvidešimtą dieną po jo paskelbimo Europos Sąjungos 



PE614.256/ 8

LT

oficialiajame leidinyje.

2. Šis reglamentas taikomas nuo 2018 m. sausio 1 d.

Šis reglamentas privalomas visas ir tiesiogiai taikomas visose valstybėse narėse.

Priimta

Europos Parlamento vardu Tarybos vardu

Pirmininkas Pirmininkas 


